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Spis skrótów i oznaczeń

Ważniejsze skróty

ASR automatyczne rozpoznawanie mowy (ang. automated speech
recognition)

ASPP piramida ASPP (ang. atrous spatial pyramid pooling)

BF test Browna-Forsythe’a

CALL komputerowe wspomaganie nauki języków (ang. computer-assisted
language learning)

CAPT komputerowe wspomaganie ćwiczenia artykulacji
(ang. computer-assisted pronunciation training)

CLAHE adaptacyjne wyrównywanie histogramu z ograniczeniem
wzmocnienia kontrastu (ang. contrast-limited adaptive histogram
equalization)

CNN splotowa sieć neuronowa (ang. convolutional neural network)

DFT dyskretna transformata Fouriera (ang. discrete Fourier transform)

DRLSE metoda ewolucji zbioru poziomic (ang. distance regularized level set
evolution)

FBE energie zespołu filtrów (ang. filter bank energies)

GLCM macierz współwystępowania poziomów szarości (ang. gray level
co-ocurrence matrix )

GLRLM macierz jednorodnych ciągów pikseli (ang. gray level run length
matrix )

GLSZM macierz jednorodnych stref pikseli (ang. gray level size zone matrix )

IQR rozstęp ćwiartkowy (ang. interquartile range)
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IPA międzynarodowy alfabet fonetyczny (ang. International Phonetic
Alphabet)

KW test Kruskala-Wallisa

MFCC współczynniki melcepstralne (ang. Mel-frequency cepstral
coefficients)

NGTDM macierz różnic poziomów szarości w sąsiedztwie (ang. neighbouring
gray tone difference matrix )

NPR wskaźnik wymowy normatywnej (ang. normal pronunciation rate)

ROI obszar zainteresowania (ang. region of interest)

SGD metoda stochastycznego spadku wzdłuż gradientu (ang. stochastic
gradient descent)

STFT krótkoczasowa transformata Fouriera (ang. short-time Fourier
transform)

SW test Shapiro-Wilka

U MW test U Manna-Whitneya

YOLO sieć YOLO (ang. you only look once)

Ważniejsze oznaczenia

Acc dokładność (ang. accuracy)

AP średnia precyzja (ang. average precision)

DSC współczynnik Dice’a (ang. Dice similarity coefficient)

F1 wskaźnik F1 (ang. F1 score)

IoU współczynnik Jaccarda, część wspólna do całości (ang. intersection
over union)

mAP uśredniona średnia precyzja (ang. mean average precision)

P precyzja (ang. precision)

R czułość (ang. recall)

tIoU próg współczynnika Jaccarda w detekcji obiektów

Spis skrótów i oznaczeń xvii

Uwagi na temat oznaczeń cech wizualnych i akustycznych

Ze względu na mnogość cech wizualnych i akustycznych używanych w bada-
niach konieczne było wprowadzenie jednolitej, zrozumiałej i łatwo intepretowal-
nej nomenklatury oznaczeń. W tym celu zastosowano system indeksów dolnych
i górnych oraz przedrostków w symbolach cech, jednoznacznie identyfikujących
cechę w ramach jej grupy. Przyjęte zasady zestawiono poniżej.

Cechy wizualne

Cechy kształtu 2D są oznaczane przez dodanie indeksu górnego „2D”, np.
A2D, Ax2Dmajor. Szczegółowe oznaczenia: tab. 4.5.

Cechy kształtu 3D są oznaczane przez dodanie indeksu górnego „3D”, np.
V 3D, D3D

Feret. Szczegółowe oznaczenia: tab. 4.6.

Cechy teksturowe I rzędu bazujące na histogramie są oznaczane przez
dodanie indeksu dolnego „h”, np. Eh, σ2

h. Szczegółowe oznaczenia: tab. 4.7.

Cechy teksturowe I rzędu bazujące na poziomach szarości obrazu są ozna-
czane przez literę „I” z dowolnymi indeksami, np. IE , IR. Szczegółowe
oznaczenia: tab. 4.8.

Cechy teksturowe z rodziny GLCM są oznaczane przez dodanie indeksu
górnego „GLCM ”, np. ASMGLCM , HomGLCM . Szczegółowe oznaczenia:
tab. 4.9.

Cechy teksturowe z rodziny GLRLM są oznaczane przez dodanie indeksu
górnego „GLRLM ”, np. SREGLRLM , RPGLRLM . Szczegółowe oznacze-
nia: tab. 4.10.

Cechy teksturowe z rodziny GLSZM są oznaczane przez dodanie indeksu
górnego „GLSZM ”, np. SZEGLSZM , ZPGLSZM . Szczegółowe oznacze-
nia: tab. 4.11.

Cechy teksturowe z rodziny NGTDM są oznaczane przez dodanie indeksu
górnego „NGTDM ”, np. CoarNGTDM , TSNGTDM . Szczegółowe oznacze-
nia: tab. 4.12.

Do wskazania wymiarowości cech teksturowch użyto indeksu dolnego „2D” lub
„3D”, np. GLV GLSZM

2D lub BusNGTDM
3D .

Cechy akustyczne

Cechy w dziedzinie czasu są oznaczane przez dodanie indeksu dolnego „t”,
np. ZCRt, HRt. Szczegółowe oznaczenia: tab. 5.1.
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Cechy w dziedzinie częstotliwości są oznaczane przez dodanie indeksu dol-
nego „f ”, np. SCenf , SEf . Wyjątek stanowią współczynniki melcep-
stralne, oznaczane za pomocą MFCC z indeksem dolnym wskazującym
numer współczynnika. Szczegółowe oznaczenia: tab. 5.2.

Cechy szumowe są oznaczane przez dodanie przedrostka „N ”, np. NFFi,
NPA. Szczegółowe oznaczenia: tab. 5.3.

1. Wprowadzenie

Wady wymowy stanowią istotną barierę w zrównoważonym rozwoju dziecka.
Wpływają na trudności w nauce czytania i pisania, stają się źródłem kom-
pleksów i wycofania społecznego. To przeszkody nie tylko językowe, ale rów-
nież psychologiczne, socjologiczne i dydaktyczne. Zaniedbanie wad wymowy,
które pojawiają się w wieku dziecięcym może skutkować ich dalszym pogłębia-
niem, a w efekcie rzutować na życie dorosłe. Badania przeprowadzone w latach
80. ubiegłego wieku raportowały występowanie zaburzeń u około 20-30% sze-
ściolatków [98], podczas gdy w na początku drugiej dekady XXI wieku liczbę tę
szacowano już na 48% [98, 146]. Wśród patologii mowy specjaliści mówią o do-
minacji jednej z jej rodzajów — dyslalii. Są to odstępstwa od normy w artykula-
cji fonemów. Z kolei najczęściej występującym typem dyslalii wśród dzieci jest
seplenienie (sygmatyzm). Seplenieniem określa się niepoprawną realizcję głosek
dentalizowanych (inaczej sybilantów): /s/, /z/, /ţ/, /dz/, /ù/, /ü/, /tù/, /dü/,
/C/, /ý/, /tC/, /dý/ (tab. 1.1)1. Patologiczna może być realizacja zarówno jednej
głoski spośród dentalizowanych, jak i kilku jednocześnie lub nawet wszystkich.

Tab. 1.1: Zestawienie sybilantów w transkrypcji międzynarodowego alfabetu fone-
tycznego IPA i w zapisie ortograficznym.

Szereg syczący szumiący ciszący
Symbol IPA /s/ /z/ /ţ/ /dz/ /ù/ /ü/ /tù/ /dü/ /C/ /ý/ /tC/ /dý/

Zapis ortograficzny s z c dz sz ż cz dż ś ź ć dź

Diagnostyka logopedyczna jest procesem złożonym — zaburzenia mogą mieć
odmienną etiologię względem siebie, a ocenie poddaje się nie tylko mowę swo-
bodną (m.in. zasób słownictwa, poprawność budowania zdań, płynność i prozo-
dię), ale także wybrane aspekty anatomiczne i fizjologiczne (w tym: sprawność
narządów artykulacyjnych, oddychanie i połykanie, zgryz i uzębienie, budowę
jamy nosowej i ustnej czy kwestie związane ze słuchem fizycznym i fonemo-
wym) [138]. Wielowarstwowość procesu stawiania diagnozy oraz jego oparcie na,
często subiektywnej, obserwacji pracy narządów artykulacyjnych wymaga do-
świadczenia specjalisty i bywa czasochłonne. Z kolei właściwie dobrana ścieżka

1 Transkrypcja fonetyczna w rozprawie została zapisana z użyciem międzynarodowego al-
fabetu fonetycznego IPA (ang. International Phonetic Alphabet) [54].
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terapeutyczna zwiększa skuteczność leczenia i skraca czas jego trwania. Opraco-
wywanie komputerowych metod wspierających diagnostykę logopedyczną jest

[…]

wysoka

Szereg szumiący

/ù/

p<0,05 1 40 34 1 1 1

WE
mała 1 15 34 1 1 1
średnia 18
wysoka 8

/ü/

p<0,05 3 39 24 7 1

WE
mała 3 17 24 7 1
średnia 19
wysoka 3

/tù/

p<0,05 2 34 9 1

WE
mała 2 16 9 1
średnia 14
wysoka 4

/dü/

p<0,05 3 13 26 7

WE
mała 3 12 14 7
średnia 1 12
wysoka

Szereg ciszący

/C/

p<0,05 1 4 5 1 9

WE
mała 1 4 5 1 8
średnia 1
wysoka

/ý/

p<0,05 3 3 17 2 4 6

WE
mała 3 3 16 2 4 6
średnia 2
wysoka

/tC/

p<0,05 4 1 5 6 19

WE
mała 4 1 5 6 18
średnia 1
wysoka

Kontynuacja tabeli na następnej stronie
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#
1

#
2

#
3

#
4

#
5

#
6

#
7

#
8

/dý/

p<0,05 15 12 4 7 6 12

WE
mała 15 12 4 7 6 12
średnia
wysoka

Streszczenie
Niniejsza rozprawa podejmuje temat komputerowego wsparcia diagnostyki

logopedycznej z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji. Opisane badania
skupiają się na weryfikacji istnienia relacji pomiędzy normatywnymi i nienor-
matywnymi cechami głosek dentalizowanych a cechami wizualnymi obrazów
i akustycznymi sygnałów prezentujących mowę dzieci w wieku przedszkolnym.
Zaproponowano wieloetapową strukturę badań, która obejmowała: rejestrację
bazy danych, opracowanie metodyki równoległego przetwarzania danych obra-
zowych i sygnałów akustycznych oraz przeprowadzenie testów statystycznych,
które sprawdzały relacje wizualno-akustyczno-artykulacyjne. Badania bazowały
na danych zarejestrowanych podczas sesji pomiarowych w przedszkolach. Ma-
teriał obejmował nagrania wideo i sygnał akustyczny mowy dzieci oraz opis
logopedyczny przygotowany przez specjalistów terapii mowy.

Kolejny etap dotyczył przygotowania dwugałęziowej metody przetwarzania
nagrań, osobno dla obrazów i dźwięku. W ramach ścieżki dotyczącej mate-
riału wideo opracowano dwuetapową metodę segmentacji artykulatorów (warg,
ust, zębów, języka): detekcji obiektów za pomocą sieci YOLO i ich segmentacji
z wykorzystaniem modelu DeepLabv3+. Do wstępnego uczenia sieci zapropo-
nowano wykorzystanie niedokładnych etykiet uzyskanych za pomocą metody
zbioru poziomic i obrazów rozmytych. W kolejnym kroku model został dostro-
jony za pomocą mniejszego zbioru obrazów z obrysami eksperckimi. Równolegle
przetwarzano sygnał akustyczny tego samego fragmentu nagrania.

Na podstawie segmentacji wyekstrahowano parametry obrazowe: dwu oraz
trójwymiarowe. Zestaw parametrów obrazowych obejmował cechy teksturowe
i parametry kształtu ust, warg i języka. W przypadku sygnałów akustycznych
dla każdej ramki wyodrębniono zestaw cech, który obejmował cechy w dziedzi-
nie czasu, cechy częstotliwościowe w pełnym pasmie i w pasmie szumu.

Wyniki analizy wykazały istnienie różnic między normatywnymi i patolo-
gicznymi realizacjami głosek w kontekście wybranych cech artykulacyjnych. Re-
zultaty sugerują największą użyteczność cech obrazowych bazujących na wo-
lumenach, głównie opisujących kształt języka. Metodyka opisana w pracy oraz
zaprezentowane rezultaty mogą stanowić punkt wyjścia do rozwoju systemów
eksperckich wspierających diagnostykę logopedyczną sygmatyzmu.

Słowa kluczowe: inżynieria biomedyczna, komputerowe wspomaganie dia-
gnostyki logopedycznej, sygmatyzm, detekcja i segmentacja artykulatorów, ucze-
nie głębokie

Abstract

This doctoral thesis focuses on processing video data and speech signal in
computer-aided speech diagnosis using artificial intelligence. The main objective
was to verify relationships between normal and disordered sibilant pronuncia-
tion features and the visual and audio features based on data presenting the
speech of preschool children. The proposed multi-stage study included dataset
registration, development of methods for processing acoustic signals and image
data, and statistical analysis to verify visual-acoustic-articulation relations. The
study involved data recorded in kindergartens, including video recordings and
acoustic signals of child speech, both annotated by speech therapy experts.

In the following stage, a double-branch data processing method was pro-
posed separately for images and sounds. The video processing path included
a two-stage framework for segmenting articulators (lips, mouth, teeth, tongue):
object detection using the YOLO model and segmentation with a DeepLabv3+
model. The model was initially trained using weak labels produced by rough
segmentation based on the distance-regularized level set evolution over fuzzified
images. Next, the model was fine-tuned using a portion of manual ground-truth
delineations. The audio processing branch worked in parallel on the correspon-
ding data.

A set of visual and acoustic features was then extracted. Image parameters
included oral-region textural features and shape features of the mouth, lips, and
tongue. They were determined based on 2D images and 3D volumes, with time
as the third dimension. The acoustic features included time-domain features,
full-band, and noise-band frequency features.

The results indicated differences between normal and disordered realizations
of sibilants in the context of selected articulation features. The experimental
results suggest that image features based on 3D volumes are most useful, mainly
the parameters describing the tongue shape. The methodology described in this
dissertation and the presented results can be a starting point for developing
expert systems supporting speech diagnosis and therapy in sigmatism.

Keywords: biomedical engineering, computer-aided speech diagnosis, sig-
matism, detection and segmentation of articulators, deep learning
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