Prof. dr hab. inż. Daoud Robert Iskander
Katedra Inżynierii Biomedycznej
Wydział Podstawowych Problemów Techniki
Politechnika Wrocławska
Wybrzeże St. Wyspiańskiego 27
50-370 Wrocław

R E C E N Z J A

pracy doktorskiej mgr inż. Agaty Sage

p.t. „Opracowanie metodyki przetwarzania sygnałów akustycznych i danych obrazowych dla celów komputerowego wspomagania diagnostyki logopedycznej z wykorzystaniem technik sztucznej inteligencji”

Recenzja została opracowana na podstawie uchwały nr 41/2024 Rady Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej z dnia 11 lipca 2024 r. oraz listu Przewodniczącego Rady, prof. dr. hab. inż. Ewy Piętki.

1. Układ i treść rozprawy

Praca doktorska, napisana w języku polskim, posiada 195 stron i składa się z dziewięciu rozdziałów oraz streszczeniami w języku polskim i angielskim. We wprowadzeniu do pracy, doktorantka szczegółowo opisuje złożony proces diagnostyki logopedycznej i zapoznaje czytelnika ze sposobami artykulacji zgłosek dentalizowanych (tzw. sybilantów) oraz sposobu ich zapisu. To bardzo wartościowa część pracy pozwalająca czytelnikowi na swobodne „poruszanie” się po zagadnieniach omawianych w dalszej części pracy. Rozdział drugi zwięźle opisuje zakres pracy oraz przedstawia graficznie (rys. 2.1) metodykę pracy. W rozdziale trzecim, doktorantka opisuje urządzenia i protokoły badawcze użyte podczas badań logopedycznych. Rozdziały czwarty i piąty poświęcone są, odpowiednio, analizie danych obrazowych (video) oraz akustycznych (audio). Elementy analizy statystycznej danych pochodzących z sygnałów audio z danymi z zarejestrowanych sekwencji video są opisane w rozdziale szóstym. Kolejno, doktorantka przedstawia wyniki pracy w rozdziale siódmym, wraz ze stosowną analizą statystyczną. Dyskusja i zwięźle podsumowanie pracy są umieszczone, odpowiednio, w rozdziałach ósmym i dziewiątym. Wstępna część pracy zawiera typowe dla prac naukowych spisy rysunków, tabel, skrótów i oznaczeń. Końcowa część pracy zawiera wyczerpującą bibliografię (183 pozycje) oraz dwa dodatki ze szczegółowymi wynikami analiz. Praca napisana jest w profesjonalnym środowisku edytorskim. Od strony redakcyjnej to jedna z najlepszych prac, jakie recenzowałem.

2. Uwagi merytoryczne

2.1. Rozdział pierwszy

Jak wspomniałem powyżej, to bardzo pożyteczny rozdział wprowadzający czytelnika w dyscyplinę logopedii, pozwalający na lepsze zrozumienie stosowanych pojęć, szczególnie zapisów symboli IPA. W rozdziale doktorantka odnosi się głównie do prac naukowych prowadzonych przez polskich naukowców. Nasuwa się tu zatem pytanie, na ile specyfika danego języka jest ważna w kontekście automatyzacji wspomagania diagnostyki logopedycznej. Czy opisane w dalszych częściach pracy techniki przetwarzania audio i video mogą być łatwo dostosowane do specyfiki innego języka niż polski?

2.2. Rozdział drugi

Nie mam uwag merytorycznych do tej części pracy. Doktorantka stawia interesującą tezę główną, w której zakłada statystycznie istotne różnice w cechach sygnałów audio oraz video pomiędzy normatywnymi i nienormatywnymi grupami badanych dzieci. Dodatkowo, doktorantka formułuje dwie tezy pomocnicze, dotyczące wiarogodnej segmentacji obrazów i skutecznej ekstrakcji i analizy cech artykulacyjnych. Postawione tezy pozwoliły doktorantce na trafne sformułowanie celu pracy. W dalszej części rozdziału, doktorantka syntetycznie przedstawiła szkic metodyki, pozwalający na lepsze zrozumienie synergii pomiędzy sygnałami audio i video wykorzystanej w dalszej części pracy.

2.3. Rozdział trzeci

Jak wcześniej wspomniałem, rozdział ten jest poświęcony materiałom badawczym (w tym uczestniczącym w badaniach dzieciom), urządzeniom pomiarowym oraz protokołom akwizycji danych. Ważnym wątkiem pracy było utworzenie adekwatnej bazy danych dla języka polskiego, na co doktorantka zwraca szczególną uwagę aż do końca swoich prac badawczych wykonywanych w ramach doktoratu. Z pracy wynika, że w tej części pracy była zaangażowana grupa specjalistów logopedów (tu domyślam się z czysto logistycznych powodów przeprowadzenia badań na znacznej grupie osób). Niemniej, pod koniec rozdziału, doktorantka stwierdza, że korzystano z diagnoz tylko jednego eksperta. Pytanie więc jakie można zadać w tym miejscu jest: jakich kryteriów użyto do wybrania z pośród grupy współpracujących logopedów jednego eksperta? To ważne, gdyż na podstawie jej/jego wiedzy ustalono GT (*ground truth*)?

Z czystej ciekawości mam też pytanie dotyczące ewentualnego wpływu wieku dziecka lub jego płci na badania. Czy można dzieci w wieku pięciu lat łączyć z grupą dzieci w wieku lat ośmiu? Czy pięcioletni chłopcy mają tę samą biegłość w mówieniu co ich rówieśniczki? I jeśli nie, czy ten czynnik może być w jakiś sposób brany pod uwagę w kontekście interpretacji wyników pracy. Chętnie usłyszałbym odpowiedzi na te pytania podczas obrony.

2.4. Rozdział czwarty

W rozdziale czwartym doktorantka opisuje metody przetwarzania oraz analizy danych obrazowych (video). W pracy nie analizowano sygnału video, tylko losowe wybrane klatki z nagrań. W tytule rozdziału, doktorantka trafnie użyła frazy „analiza danych video”. Zdaje sobie sprawę z niemożliwości eksperckiego opisanie każdej z klatek nagrania, ale nasuwa się tu pytanie: w jaki sposób ta losowość może wpływać na wyniki uczenia sieci? W części dotyczącej detekcji artykulatorów przy użyciu sieci YOLO, doktorantka opisuje potrzebę skalowania wcześniej wyznaczanych ramek o rozmiarach 300×400 ($Y \times X$) do rozmiaru mozaik (320×320). Rozumiem więc, że dla składowej pionowej następuje tu skalowanie (rozciąganie) ze współczynnikiem 1,066 podczas gdy składowa pozioma obrazu zostaje poddana skalowaniu (ściskaniu) ze współczynnikiem 0,8. Czy nie lepiej było dokonać kompresji tylko składowej X lub użyć jednakowej kompresji ramki (tj. 0,8 dla osi X oraz Y) a następnie losowo wpisywać ją do obszaru mozaiki? A ogólniej mówiąc: czy rodzaj interpolacji dwuliniowej może wpłynąć na wyniki segmentacji? I jeszcze jedno pytanie: dlaczego rotacja obrazów (tak do kilku stopni, powiązanych z ruchem głowy) nie była brana w tym miejscu pod uwagę w procesie augmentacji? W przeciwieństwie, dla sieci DeepLab 3+ (Tab. 4.4) rotacja do $\pm 36^\circ$ była rozważana.

Warto podkreślić, że jestem pod wrażeniem ilości cech, opisanych w Tabelach 4.5 – 4.12, jakie doktorantka brała pod uwagę w procesie ekstrakcji obiektów (w sumie prawie 200 niepowtarzających się cech wizualnych). To kolejny przykład z jak wielką starannością i sumiennością doktorantka podeszła do pracy.

2.5. Rozdział piąty

Analizę sygnału audio doktorantka ograniczyła do zbadania sekwencji trwania danej głoski dentalizowanej. Z równania (5.2) wynika, że długość użytego segmentu (ramki) wynosi 1470 próbek, co przy częstotliwości próbkowania równej 44,1 kHz wynosi ~ 33 ms. Nasuwają się tu pytania natury technicznej: ile przeciętnie trwa wypowiedzenie przez dziecka danej zgłoski dentalizowanej? Czy 33-milisekundowe-ramki można było wydłużyć i wciąż założyć (pseudo) stacjonarność sygnału? A ogólniej mówiąc: czy nie można byłoby zastosować testu (np. KPSS) celem wyznaczenia jak najdłuższej ramki, dla której hipoteza o stacjonarności sygnału nie byłaby odrzucona (i przy okazji zastosować nakładkowanie)?

W równaniu 5.7 (Tab. 5.1), jak ma się maksymalne opóźnienie o wartości 40 próbek dla częstotliwości 25 kHz do opisu w pomocy Matlab do funkcji `harmonicRatio` gdzie mowa jest o maksymalnej wartości 40 ms dla 25 Hz? Czy w pracy rozważano sygnały i częstotliwości 25 kHz?

Ilość cech wziętych pod uwagę w analizie sygnałów audio (Tabele 5.1 – 5.3) jest równie imponująca co ta brana pod uwagę w analizie danych video.

2.6. Rozdział szósty

Rozdział szósty doktorantka poświęca statystycznym metodom analizy danych, zarówno video jak i audio. Doktorantka wybrała „bezpieczny” wariant zestawów testów ze wskazaniem na metody nieparametryczne. Takie podejście (włącznie z dość „ortodoksyjną” korekcją Bonferroniego) nie budzi żadnych zastrzeżeń formalnych. Warto tu jednak podkreślić, że parametryczny test ANOVA, który z zasady jest dużo silniejszy od testu Kruskala-Wallisa, jest również testem odpornym, dla którego równość wariancji czy też odstępstwo od hipotezy normalności nie są przeszkodami do jego użycia. Całkowicie zgadzam się z doktorantką, że w przypadku 10-cio krotnych różnic w wariancjach poszczególnych zmiennych losowych należy rozważyć podejścia nieparametryczne.

2.7. Rozdział siódmy

Tu doktorantka syntetycznie i klarownie zawarła wyniki swojej pracy. Nie mam merytorycznych uwag do tej części pracy.

2.8. Rozdział ósmy

Rozdział ósmy poświęcony jest dyskusji otrzymanych w pracy wyników. Tu też warto podkreślić, że dyskusja jest rzeczowa, zasadna i trafna, a bardzo ważnym jej elementem, na jaki zwraca uwagę doktorantka, są ograniczenia zaproponowanych metod analizy danych video oraz audio.

2.9. Rozdział dziewiąty

Pracę zamyka podsumowanie, w którym to doktorantka powraca do celu pracy wyartykułowanego w rozdziale drugim. Jeśli chodzi o plany na przyszłość i kierunki rozwoju proponowanych technik, doktorantka podkreśla złożoność i wieloaspektowość systemów wspomagania diagnostyki logopedycznej, zaznaczając, że wyniki pracy stanowią jedynie część prac naukowych, jakie należy jeszcze wykonać, aby stworzyć w pełni funkcjonalny i klinicznie użyteczny system diagnostyczny.

3. Uwagi końcowe

Rozprawa opisuje bardzo ważne i znaczące zagadnienia dotyczące tworzenia automatycznych systemów wspomagania diagnostyki logopedycznej opartych na analizie danych z sekwencji video oraz sygnałów audio, wraz ze wspomaganiami za pomocą metod uczenia maszynowego. Warto podkreślić, że samodzielnemu opracowaniu eksperymentów, przeprowadzanie znacznej ilości badań eksperymentalnych i klinicznych, tworzenie bazy danych oraz wnikliwa oraz rygorystyczna analiza wyników przy użyciu zaawansowanych narzędzi przetwarzania sygnałów.

Przedstawione powyżej w mojej recenzji uwagi merytoryczne nie są krytyczne i nie umniejszają wysokiej jakości naukowej materiału przedstawionego w rozprawie doktorskiej.

Podsumowując, z pełnym przekonaniem stwierdzam, że recenzowana przeze mnie praca spełnia, z wyraźnym nadmiarem, ustawowe wymagania stawiane pracom doktorskim (art. 187 ust 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. *Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce*) i wnoszę o dopuszczenie mgr. inż. Agaty Sage do dalszych etapów przewodu doktorskiego. Biorąc pod uwagę wysoką rangę opublikowanych artykułów oraz wysoką jakość samej rozprawy wnoszę o jej wyróżnienie.

Wrocław, 1 października 2024 r.